
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXI - Edição 2626 - 30 de dezembro de 2022

ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 3721/2022
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 3574/2022, da Secretaria Municipal de Educação, resolve CONCEDER LI-
CENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, nos termos do artigo 117, 
da Lei nº 1.920, de 03 de dezembro de 1981, a servidora ANA PAULA SANTOS, ma-
trícula nº 2225701, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE APOIO 
EM EDUCAÇÃO ESPECIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
pelo período de 01 de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2025.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3722/2022
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
à C.I. nº 1373/2022/DGP/SMS, ao requerimento da servidora e conforme o § 9º, do 
artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, resolve CONCE-
DER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, à servidora RENATA HELE-
NA DE PAULA, matrícula nº 1364904, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pelo 
período de 25 de março de 2023 a 23 de maio de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3723/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor WILSON DE ALMEIDA PAULO, matrícula nº 
1823401, ocupante do cargo de provimento efetivo de ENGENHEIRO, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, referente 
ao QUINQUÊNIO 2016/2022,  considerando o período aquisitivo de 02 de maio de 
2016 a 07 de dezembro de 2022, conforme a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio 
de 2020, pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 
(um terço), de 01 de março de 2023 a 30 de abril de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3724/2022

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, à servidora NILZELENA TEIXEIRA, matrícula nº 
1537105, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES 
DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao 
QUINQUÊNIO 2016/2022,  considerando o período aquisitivo de 06 de maio de 2016 
a 12 de dezembro de 2022, conforme a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 
2020, pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um 
terço), de 01 de fevereiro de 2023 a 31 de março de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas







PORTARIA N.º 3736/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ALDOMARIO CORREA, 
matrícula nº 2397001, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, a contar de 02 de janeiro 
de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3737/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ALINE FERNANDA DA 
CUNHA, matrícula nº 2371601, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI 
Tancredo Neves, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 
de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3738/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, AMANDA REGINA 
GONÇALVES, matrícula nº 2376401, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI 
Regiane Mara da Luz, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 
02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3739/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ANA CLAUDIA BORDIN 
GONÇALVES, matrícula nº 1442004, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI 
Ana da Silva fontes, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 
02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3740/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ANDERSON TORETTI UR-
BANO, matrícula nº 2381301, do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE ACOMPANHAMENTO DE DOENÇAS DE NOTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA Nº 3741/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ANDREA DOMECIANO, 
matrícula nº 2140706, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR I, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, a 
contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3742/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ANNY LARA ADAMI DA 
VEIGA, matrícula nº 2397701, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL – CEDIN 
Verde Vale, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3743/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ANTONIO CARLOS DOS 
SANTOS, matrícula nº 1987004, do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE OPERAÇÕES, da COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFE-
SA CIVIL, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.



VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3744/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve DESIGNAR KARLA CRISTINA PFIT-
ZER DO NASCIMENTO, matrícula nº 1634905, ocupante do cargo de provimento 
em comissão de GERENTE DE ATOS ADMINISTRATIVOS, para interinamente, 
responder pelo cargo de provimento em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, 
podendo praticar todos os atos inerentes às atribuições do respectivo cargo, pelo 
período de 02 de janeiro de 2023 a 06 de janeiro de 2023, em substituição à servidora 
Michele Mazzochi Bellini de Andrade, matrícula nº 2376001, que estará em férias.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3745/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, BIATRIZ DE SOUZA, matrícula 
nº 2392201, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE 
UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL, da E.B. Yolanda Laurindo Ardigó, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3746/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CAMILA SILVA ALVES, 
matrícula nº 2498001, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁ-
RIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Neusa Reis 
Cesário Pereira, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3747/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CARLOS ITAMAR PEREI-
RA RODRIGUES, matrícula nº 1699407, do cargo de provimento em comissão de 
GERENTE DE UNIDADE I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar 
de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3748/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CAROLINE CAMPIOL DA 
SILVA, matrícula nº 2114404, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
EXECUTIVO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3749/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, BEATRIZ BURIGO, matrí-
cula nº 2332103, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA 
DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Antônio Merlo, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3750/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ARIANE DE ALMEIDA, 
matrícula nº 2511301, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁ-
RIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Katiuscia da 
Graça Vicente, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3751/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve:

NOMEAR a JUNTA, para a realização dos procedimentos previstos na Lei Municipal 
nº 3.569, de 11 de dezembro de 2000, no que concerne a candidata Larissa Martins, 
classificada em competente concurso no cargo de Professor- Educação Infantil– 20 
horas, com os respectivos membros abaixo relacionados:

I - Médico Oftalmologista: Mayara Prim Pauli
II – Especialistas da Atividade Profissional: Kady Regina Pereira
III – Representante de Portadores de Deficiência:Denise Aparecida Vechani Godoy - 
Associação de Deficientes Visuais de Itajaí e Região - ADVIR

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3752/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao Termo de Convênio nº 001/2021 e 



conforme o artigo 97 §1º, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, alterado pela Lei nº 
3.670, de 10 de dezembro de 2001, resolve CEDER o servidor ABILIO PEDRO DE 
SOUZA NETO, matrícula nº 1520301, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Técnico em Atividades Administrativas, para a FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE ITAJAÍ - FEAPI, com ônus para a 
origem, pelo período de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3753/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CELSO BENTO, matrícula 
nº 266202, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR I, da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E EXPANSÃO URBANA, a contar 
de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3754/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CHARLENE SILVA 
BATISTA, matrícula nº 2538901, do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE UNIDADE I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3755/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CINTHIA ANDREZA 
CASAS, matrícula nº 1988501, ocupante do cargo de provimento em comissão de SE-
CRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Neusa 
Reis Cesário Pereira, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 
02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3756/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CLAUDIO EDUARDO 
SILVA, matrícula nº 2524201, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR I, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3757/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CRISTIANE FREITAS, 
matrícula nº 2473601, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE CONTABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3759/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, DALTON CRISTIANO 
FELIPE, matrícula nº 2391101, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR EXECUTIVO DE PRODUÇÃO E PLANEJAMENTO HABITACIONAL, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITA-
ÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3760/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, DANIELA ZIMMER-
MANN, matrícula nº 1547022, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI 
Lausimar Laus, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3761/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, DIANE XAVIEL, matrícula 
nº 1952809, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE 
UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI João Victorino, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3762/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, DIOGENES SILVA SCHNORR, 
matrícula nº 2391902, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
DE GESTÃO AMBIENTAL, do INSTITUTO ITAJAÍ SUSTENTÁVEL - INIS, a 
contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.



VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3763/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao Termo de Convênio nº 001/2021 e 
conforme o artigo 97 §1º, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, alterado pela Lei nº 
3.670, de 10 de dezembro de 2001, resolve CEDER o servidor CARLOS ALBERTO 
FURTADO, matrícula nº 1461702, ocupante do cargo de provimento efetivo de Moto-
rista, para a FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DE ITAJAÍ - FEAPI, com ônus para a origem, pelo período de 01 de 
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3764/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao Termo de Convênio nº 001/2021 e 
conforme o artigo 97 §1º, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, alterado pela Lei nº 
3.670, de 10 de dezembro de 2001, resolve CEDER a servidora CLEIDE RONCHI, 
matrícula nº 1343204, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico em Ativi-
dades Administrativas, para a FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAI, com ônus para 
a origem, pelo período de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3765/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ANA LUCIA STORINO, 
matrícula nº 2391701, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁ-
RIA DE UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL – E.B. João Duarte, da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3766/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ANY CAROLINE VIEIRA, 
matrícula nº 2388801, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE UNIDADE II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADA-
NIA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3768/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 

V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, DILCE FERREIRA DA 
ROCHA, matrícula nº 710001, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
GERENTE DE UNIDADE II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3769/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, DOUGLAS RYAN 
PRATEAT, matrícula nº 2507302, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI 
Omar Luis Macagnan, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 
02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3770/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, EDEL JOAO NOGUEIRA, 
matrícula nº 2427001, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA, a contar de 
02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA Nº 3771/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, EDIR RICARDO DA 
SILVA, matrícula nº 2403801, do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE CONTROLE E ANÁLISE DE CUSTOS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3772/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, EDUARDO RENATO 
LAUREANO, matrícula nº 2377302, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIO DA BANDA FILARMÔNICA DE ITAJAÍ, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 dedezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 3773/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao Termo de Convênio nº 001/2021 e 
conforme o artigo 97 §1º, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, alterado pela Lei 
nº 3.670, de 10 de dezembro de 2001, resolve CEDER o servidor EDSON JOSE DE 
SOUZA, matrícula nº 1363602, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico 
em Atividades Administrativas, para a FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE ITAJAÍ - FEAPI, com ônus para a 
origem, pelo período de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3774/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao Termo de Convênio nº 001/2021 e 
conforme o artigo 97 §1º, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, alterado pela Lei 
nº 3.670, de 10 de dezembro de 2001, resolve CEDER a servidora ELIANA DOS 
SANTOS, matrícula nº 740101, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente 
de serviços gerais, para a FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA DE ITAJAÍ - FEAPI, com ônus para a origem, pelo período 
de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3775/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao Termo de Convênio nº 001/2021 
firmado entre o Município de Itajaí e a Superintendência Administrativa das Funda-
ções, e conforme o artigo 97 §1º, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, alterado 
pela Lei nº 3.670, de 10 de dezembro de 2001, resolve CEDER a servidora MARCIA 
REGINA DA SILVA ATAYDE DO NASCIMENTO, matrícula nº 710301, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais, para a FUNDAÇÃO 
GENÉSIO MIRANDA LINS - FGML, com ônus para a origem, pelo período de 01 
de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3776/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, resolve DESIGNAR ALEX MONTEIRO 
DA ROSA, matrícula nº 1980706, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR II, para interinamente, responder pelo cargo de provimento em comissão 
de GERENTE DE ATOS ADMINISTRATIVOS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, podendo praticar todos os atos ine-
rentes às atribuições do respectivo cargo, pelo período de 02 de janeiro de 2023 a 06 
de janeiro de 2023, em substituição à servidora Karla Cristina Pfitzer do Nascimento.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3777/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, DIEGO APARECIDO 
AMANCIO, matrícula nº 2391301, ocupante do cargo de provimento em comissão 
DIRETOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, CIDADANIA, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E EXPANSÃO URBANA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3779/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ELIANE DA COSTA GARCIA, 
matrícula nº 1348205, da Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, do G.E. Guilhermina Buchele Muller, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3780/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, EVALDO VANDERLEY DA 
SILVA, matrícula nº 865506, do cargo de provimento em comissão de GERENTE DO 
CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3781/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, FABIO LUIZ DA SILVA, ma-
trícula nº 2409201, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA 
DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Mariana Graciola, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3782/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, FABIANA ZUQUI, matrícula 
nº 2233903, do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE UNIDADE I, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.



VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3783/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, FELIPE DE OLIVEIRA VIS-
CARDI, matrícula nº 2408501, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
I, da SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3784/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, FERNANDA FERREIRA 
CUNHA, matrícula nº 2398502, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL – C.E. Prof. Cacildo 
Romagnani, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3785/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CAMILA MULLER DOS 
SANTOS, matrícula nº 2541201, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR II, da FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ - FCI, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3786/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, FILIPE ANTONIO MA-
CHADO, matrícula nº 2418901, do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE PREVENÇÃO E PREPARAÇÃO, da COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3787/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao Termo de Convênio nº 001/2021 e 
conforme o artigo 97 §1º, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, alterado pela Lei nº 
3.670, de 10 de dezembro de 2001, resolve CEDER o servidor MAURO ROSENAU, 
matrícula nº 1306902, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico em Ativi-
dades Administrativas, para a FUNDAÇÃO GENÉSIO MIRANDA LINS - FGML, 
com ônus para a origem, pelo período de 01de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 
2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3788/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao Termo de Convênio nº 001/2021 
firmado entre o Município de Itajaí e a Superintendência Administrativa das Funda-
ções, bem como, e conforme o artigo 97, §1º, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, 
alterado pela Lei nº 3.670, de 10 de dezembro de 2001, resolve CEDER o servidor 
RENATO CELESTE MAIOCHI, matrícula nº 2101004, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Técnico em Atividades Administrativas, para a FUNDAÇÃO 
CULTURAL DE ITAJAI, com ônus para a origem, pelo período de 01 de janeiro de 
2023 a 31 de dezembro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3789/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao Termo de Convênio nº 001/2021 e 
conforme o artigo 97 §1º, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, alterado pela Lei nº 
3.670, de 10 de dezembro de 2001, resolve CEDER à servidora ROSA MARIA PA-
ROLARI, matrícula nº 1651701, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico 
em Atividades Administrativas, para a FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAI, com 
ônus para a origem, pelo período de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3790/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CLAUDINEI CEZAR LAGO, 
matrícula nº 2406502, ocupante do cargo de provimento em comissão ASSESSOR II, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E EXPANSÃO URBANA, a 
contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3791/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, GILVANIO RAMOS DE CAR-
VALHO, matrícula nº 2403601, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.



VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3792/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ISMAEL INACIO BENTO 
JUNIOR, matrícula nº 1825103, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBA-
NO E HABITAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3793/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ISRAEL DOS SANTOS, 
matrícula nº 1689909, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
DE SEGURANÇA CIDADÃ, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3794/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ISRAEL JOSE FAUSTO, matrí-
cula nº 2396601, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR II, da 
FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ - FCI, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3796/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, JAQUELINE MORINI DA 
CRUZ CUSTODIO, matrícula nº 2405301, ocupante do cargo de provimento em co-
missão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
– CEI Hercílio Bento, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 
02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N. 3797/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, JOARA CAMILA DA VEIGA 
DUARTE, matrícula nº 1852102, da Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDA-
DE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do C.E.I. Ermelinda Potter Custódio, 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3798/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao Termo de Convênio nº 001/2021 
e conforme o artigo 97 §1º, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, alterado pela 
Lei nº 3.670, de 10 de dezembro de 2001, resolve CEDER a servidora ROSEMERI 
LUCIANE FRIESE, matrícula nº 1876201, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Agente em Atividades Administrativas, para a FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER - FMEL, com ônus para a origem, pelo período de 01 de janeiro 
de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3799/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao Termo de Convênio nº 001/2021 
e conforme o artigo 97 §1º, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, alterado pela 
Lei nº 3.670, de 10 de dezembro de 2001, resolve CEDER a servidora SIMONE 
GRAZIELLE CAPUCCI RODRIGUES, matrícula nº 1561402, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Psicólogo, para a FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER - FMEL, com ônus para a origem, pelo período de 01 de janeiro de 2023 a 31 
de dezembro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 3801/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CLAUDIO AMORIM 
DA SILVA, matrícula nº 2122202, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE DESPORTO DE RENDIMENTO, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER- FMEL, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3802/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, EVERTON DA VEIGA, 
matrícula nº 2323003, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
EXECUTIVO DA FMEL, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER- 
FMEL, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3803/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inci-
so V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, FERNANDA DE SOUZA 
WENTZ, matrícula nº 2478901, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR EXECUTIVO, do INSTITUTO ITAJAÍ SUSTENTÁVEL - INIS, a contar 
de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3804/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, FLAVIO REITZ, matrí-
cula nº 2530101, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 
PARADESPORTO E JOGOS ADAPTATIVOS, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER- FMEL, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3805/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, FRANCINE PEREIRA 
FUSAO, matrícula nº 2397101, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 
2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3806/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ADRIANA MARIA CABRAL, 
matrícula nº 2397901, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁ-
RIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI João Sandri, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3807/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, JOSÉ DIAS, matrícula nº 
2196703, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR II, do CEN-
TRO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO - GABINETE DO PREFEITO, a contar 
de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3808/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, KAREN CARDINALE GO-
MES, matrícula nº 1678209, da Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE 
DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI Profª Diva Vieira Abrantes, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3809/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, considerando a Lei nº 6.438, de 20 de novembro 
de 2013, e a Lei nº 6.836, de 14 de dezembro de 2017, resolve DESIGNAR a servi-
dora FERNANDA FERNANDES PRIM, matrícula nº 2346201, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Agente em Atividades Administrativas, para desempenhar a 
função Gratificada de COORDENADOR DE ATENDIMENTO, da PROCURADO-
RIA-GERAL DO MUNICÍPIO, a contar de 02 de janeiro de 2023.                   

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3810/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, considerando a Lei nº 6.438, de 20 de novembro 
de 2013, e a Lei nº 6.836, de 14 de dezembro de 2017, resolve DESIGNAR a servi-
dora JULIANA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 2344601, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Agente em Atividades Administrativas, para desempenhar a 
função Gratificada de COORDENADOR DE ATENDIMENTO, da PROCURADO-
RIA-GERAL DO MUNICÍPIO, a contar de 02 de janeiro de 2023.                   



Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3811/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, considerando a Lei nº 6.438, de 20 de novembro 
de 2013, e a Lei nº 6.836, de 14 de dezembro de 2017, resolve DESIGNAR o servidor 
RICARDO PEREIRA, matrícula nº 2346101, ocupante do cargo de provimento efeti-
vo de Agente em Atividades Administrativas, para desempenhar a função Gratificada 
de COORDENADOR DE ATENDIMENTO, da PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO, a contar de 02 de janeiro de 2023.                   

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3812/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, KARIN CATARINA PEREIRA, 
matrícula nº 2388602, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE UNIDADE II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADA-
NIA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3813/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, KATIA CABRAL, matrícula 
nº 2331602, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE UNI-
DADE II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA, a 
contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3814/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, KATIA CLEONE NEVES, 
matrícula nº 2142603, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRE-
TÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL – E.B. Profª Edy Vieira 
Wendhausen Rothbarth, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar 
de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3815/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, KETLYN AMANDA LIMA 
VIEIRA, matrícula nº 2292803, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI 
Maria Regina Coppi Vicente, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3816/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LARYSSA AMORIM, 
matrícula nº 2377101, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁ-
RIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Darlan Dotto 
Wiersinski, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3817/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LEANDRO JAMIR PEREI-
RA, matrícula nº 2090102, do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE 
UNIDADE I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 02 de janeiro 
de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3818/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LEANDRO LUY PEIXOTO, 
matrícula nº 1966103, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁ-
RIO MUNICIPAI, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADA-
NIA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3819/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LIGIANA ROSA SINHO-
RI, matrícula nº 2370502, do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE 
UNIDADE I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 02 de janeiro 
de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.



VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3820/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, DANIELA CRISTIANA 
DA SILVA TONIAZZO VALE, matrícula nº 686503, da Função de Confiança de 
DIRETOR ADJUNTO DE UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL, da E.B. José 
Medeiros Vieira, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 
de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3821/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ELISANGELA SILVA SO-
ARES, matrícula nº 657602, da Função de Confiança de DIRETOR ADJUNTO DE 
UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL, da E.B. João Paulo II, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3825/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LILIANE HELENA CABRAL 
CHIARELLI, matrícula nº 2528901, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADA-
NIA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 3826/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LUCIANA INACIA FLORES 
GERALDO, matrícula nº 1975809, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL, da E.B. Profª Maria 
Rosa Heleno Schulte, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 
02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N. 3827/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LUCIANA RAQUEL DIAS, 
matrícula nº 1971401, da Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE DE EN-
SINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do C.E.I. Léa Leal de Souza, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA Nº 3828/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MAGALI EVARISTO PA-
CHECO, matrícula nº 2406701, do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE DESEMPENHO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
GESTÃO DE PESSOAS, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3829/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MAICON RODRIGUES 
NEVES, matrícula nº 2076706, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
GERENTE DE PATRIMÔNIO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3830/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARCIO ADEMESIO DA 
SILVA, matrícula nº 2396201, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS, a 
contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3831/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARCIO ANTONIO 
DA SILVA, matrícula nº 2473001, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
GERENTE DO VIVEIRO MUNICIPAL, do INSTITUTO ITAJAÍ SUSTENTÁVEL - 
INIS, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3832/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARCOS PATRICIO BURIGO, 
matrícula nº 2407901, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR II, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS, a contar de 02 de janeiro 
de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3833/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARIA CLARA AZEREDO, 
matrícula nº 2404001, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRE-
TÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Ver. Luiz 
Gonzaga Agostinho, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 
02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3834/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARIA EDUARDA PINOTTI 
PATISSI DE AZEVEDO, matrícula nº 2401401, do cargo de provimento em comissão 
de GERENTE DE UNIDADE I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a 
contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3836/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, resolve DESIGNAR MARJORIE KATE 
JOHANSEN LONGO BASSO LINHARES, matrícula nº 2186505, ocupante do cargo 
de provimento em comissão de DIRETOR DE APOIO AO PEQUENO EMPREEN-
DEDOR, ECONOMIA SOLIDÁRIA E ECONOMIA CRIATIVA, para interinamente, 
responder pelo cargo de provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO DE 
PESCA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-



CO podendo praticar todos os atos inerentes às atribuições do respectivo cargo, pelo 
período de 03 de janeiro de 2023 a 22 de janeiro de 2023, em substituição ao servidor 
Rodrigo Pinzegher da Silveira, matrícula nº 1219706, que estará em férias.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3837/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve DESIGNAR ALANN GIOVANI DE 
SOUZA, matrícula nº 2366502, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR I, para interinamente, responder pelo cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO podendo praticar todos os atos 
inerentes às atribuições do respectivo cargo, pelo período de 02 de janeiro de 2023 a 
08 de janeiro de 2023, em substituição ao servidor Edson Rodrigo Bastos, matrícula 
nº 2361203, que estará em afastamento legal.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3838/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARIA GENEROZA CAR-
DOSO MAFRA, matrícula nº 732501, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de GERENTE DE UNIDADE II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 
DA CIDADANIA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3839/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARIA HELENA PEREIRA, 
matrícula nº 91704, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE 
UNIDADE II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA, 
a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3840/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARIA ISABEL ANDRADE, 
matrícula nº 2430402, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRE-
TÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Rosete 
Palmeira Silva, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3841/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARINES VENTURA, matrí-
cula nº 796908, da Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, da E.B. Gaspar da Costa Moraes, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3842/2022
                   
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MATEUS AUGUSTO VAZ, ma-
trícula nº 2396502, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 
DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI João Victorino, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3843/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MERILIN DA SILVA LAZ-
ZARIS, matrícula nº 161501, da Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, do C.E. Cordeiros, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3844/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, NEIVA BATISTA AZARIAS 
INACIO, matrícula nº 1465906, do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE UNIDADE I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3845/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, NEIVA DA PARECIDA 
PONTES, matrícula nº 2482701, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL – C.E. de Cordeiros, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.



Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3846/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, NICOLY ADRIANE SOARES, 
matrícula nº 2404101, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁ-
RIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Padre Jacob, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3847/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ODETE DE ARAUJO 
CASTANHA, matrícula nº 8793007, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3850/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, PATRICIA ALCANTARA 
AYROSO VIEIRA, matrícula nº 2291202, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL – CEI João Vieira Ramos, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3851/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, PATRICIA DE SOUZA 
DOS SANTOS, matrícula nº 2236803, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI 
Profª Rosana Aparecida de Souza, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3852/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, PAULO SERGIO LES-
NIESKI, matrícula nº 181701, da Função de Confiança de DIRETOR ADJUNTO DE 
UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL, da E.B. Gaspar da Costa Moraes, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI



Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3853/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, RAFAELA DE SOUZA 
GONÇALVES, matrícula nº 2361401, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR I, do INSTITUTO ITAJAÍ SUSTENTÁVEL - INIS, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3854/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, REGIANE BENEDITO 
FERNANDES, matrícula nº 1927403, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de GERENTE DE UNIDADE II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 
DA CIDADANIA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3855/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, RENATA MENDONÇA 
ARAUJO, matrícula nº 2528801, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE PROTEÇÃO E DEFESA ANIMAL, do INSTITUTO ITAJAÍ SUS-
TENTÁVEL - INIS, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N. 3856/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, RENATA TERESINHA 
LEMOS REBELO, matrícula nº 864112, da Função de Confiança de SUPERVISOR 
DE GESTÃO ESCOLAR DO ENSINO INFANTIL, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N. 3857/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ROBERTA DE SOUZA 

VISINTAINER, matrícula nº 2013301, da Função de Confiança de DIRETOR DE 
UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do C.E.I. João Vieira Ramos, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3858/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ROSIMAR JOVINO, matrícula 
nº 2406101, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE 
UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Padre João Pivatto, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3859/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, RUTE DE BORBA, matrícula 
nº 1727406, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE 
UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL – E.B. Profª Judith Duarte de Oliveira, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 3862/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SALETE FRANCISCO PAULO, 
matrícula nº 1271708, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE UNIDADE II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADA-
NIA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3863/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SALETE REGINA RITA, 
matrícula nº 1635504, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE UNIDADE II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADA-
NIA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3864/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SHIRLEY LINDNER, 
matrícula nº 3569002, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE ASSISTÊNCIA HABITACIONAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3865/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SILVIO SCHATT, matrícula 
nº 2188904, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE RELAÇÕES 
PÚBLICAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, a contar de 02 
de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3866/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SIMONAL ANTONIO DOS 
SANTOS, matrícula nº 2518801, do cargo de provimento em comissão de ASSES-
SOR II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a contar de 02 de janeiro de 
2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N. 3867/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SIMONE REGINA DA 
SILVA VEIGA, matrícula nº 1232901, da Função de Confiança de DIRETOR DE 
UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do C.E.I. Profª Mauricélia 
André do Nascimento, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 
02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3868/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SURAIA SEHN PEREIRA, 
matrícula nº 2528001, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
DE RELAÇOES TEMÁTICAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 
DA CIDADANIA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3869/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, TALITA CANUTO DE SOUSA, 
matrícula nº 2406201, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
II, da SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES, a contar de 
02 de janeiro de 2023.



Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3870/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, TÂNIA RIBEIRO, matrícula 
nº 2153103, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE UNI-
DADE II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA, a 
contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3871/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, TATIANE APARECIDA 
DE SOUZA, matrícula nº 2407101, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL – E.I. Clarindo 
Sebastião da Cunha, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 
02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3872/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município, considerando o que consta nos autos do Processo 
nº 4093/2022 e do Ofício nº 415/2022, do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI, re-
solve CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora DEYSE DE SOUZA 
SPERANDEO MORAES, matrícula nº 1799802, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 21 de novembro de 2022.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3873/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município, considerando o que consta nos autos do Processo 
nº 4104/2022 e do Ofício nº 418/2022, do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI, 
resolve CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora SANDRA BORBA 
APOLINÁRIA, matrícula nº 4185001, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a contar de 02 de dezembro de 2022.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3874/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município, considerando o que consta nos autos do Processo 
nº 4105/2022 e do Ofício nº 413/2022, do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI, 
resolve CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora LENI BATISTA 
TESSELE, matrícula nº 247002, ocupante do cargo de provimento efetivo de AD-
MINISTRADOR ESCOLAR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
contar de 05 de dezembro de 2022.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3875/2022
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, considerando o que consta nos autos do 
Processo nº 4107/2022 e do Ofício nº 412/2022, do Instituto de Previdência de Itajaí 
– IPI, resolve CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora ROSANE 
PINTO VICENTE, matrícula nº 829102, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a contar de 05 de dezembro de 2022.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3876/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, TEREZINHA APARECIDA 
MULLER, matrícula nº 665820, da Função de Confiança de DIRETOR DE UNI-
DADE DE ENSINO FUNDAMENTAL, do G.E. Maria Nilza Ferreira Evaristo, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3877/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LUCAS SLAVIERO DUARTE, 
matrícula nº 2477901, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
II, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER- FMEL, a contar de 02 
de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3878/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, THALIA DOS SANTOS, 
matrícula nº 2392301, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRE-
TÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL, da E.B. Profª Maria Rosa 
Heleno Schulte, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.



Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3879/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, THALIA CRISTOVÃO, 
matrícula nº 2391801, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
II, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER- FMEL, a contar de 02 
de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3880/2022     
          
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, VALMIR MARTINI JUNIOR,  
matrícula nº 2288502, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
EXECUTIVO, da PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO contar de 02 de 
janeiro de 2023.
                
Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3881/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, VANTOS MARTINS 
DOS SANTOS, matrícula nº 546710, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE OUVIDORA, da CONTROLARIA-GERAL DO MUNICÍPIO a 
contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3882/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, VERA DE CASSIA VAN-
ZUITA, matrícula nº 1311404, do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE UNIDADE I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3883/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, VIVIAN SCHAEFER DA 
CRUZ, matrícula nº 2365402, do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE UNIDADE I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3884/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, WILLIAN STAROSKI BENTO, 
matrícula nº 2406602, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
EXECUTIVO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E CONTENÇÃO DE OCUPA-
ÇÕES IRREGULARES, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO URBANO E HABITAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3885/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, RUAN PABLO CORREIA 
DA SILVA, matrícula nº 2337002, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
GERENTE DE CONTENÇÃO DE OCUPAÇÕES IRREGULARES, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, a contar 
de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3886/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, RUI GARCIA DOS SANTOS, 
matrícula nº 2290402, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3887/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, resolve DESIGNAR MARCELO LUIZ 
SZYNKARUK JÚNIOR, matrícula nº 1698501, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de OUVIDOR DA GUARDA MUNICIPAL, para interinamente, respon-
der pelo cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, podendo praticar todos os atos inerentes às atribuições do 
respectivo cargo, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.



VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3888/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, JOÃO SÁVIO POLTRONIERI, 
matrícula nº 2214401, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO PROVISÓRIO DE ANIMAIS, do INSTITUTO 
ITAJAÍ SUSTENTÁVEL - INIS, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3889/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MAYCON MODES-
TO VARGAS, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 
RELACIONAMENTO COM O CLIENTE, do SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA, 
SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA - SEMASA, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3892/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, HILDA CAROLINA DEOLA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3893/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, PAULO ROGERIO MAES 
JUNIOR, matrícula nº 2366403, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE MOBILIDADE URBANA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3894/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, PAULO ROGERIO MAES JUNIOR, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO, da FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - FMEL.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 3895/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CESAR REINHARDT, 
matrícula nº 2121404, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E EXPANSÃO URBANA, a contar de 02 de 
janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3896/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, VANDERLEY DALMOLIN, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
EXPANSÃO URBANA.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3897/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CLEITON ROBERTO 
PEREIRA, matrícula nº 496110, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR EXECUTIVO DE ATENDIMENTO, da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3898/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, CLEITON ROBERTO PEREIRA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBA-
NO E HABITAÇÃO.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3899/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, STHEPHANY CAROLYNE 
ANDRADE SCHENTCHUK, matrícula nº 2290703, ocupante do cargo de provimen-
to em comissão de DIRETOR DE ORÇAMENTO, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3900/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, STHEPHANY CAROLYNE ANDRADE SCHENT-
CHUK, para exercer o cargo de provimento em comissão de DIRETOR EXECUTI-
VO DE PRODUÇÃO E PLANEJAMENTO HABITACIONAL, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO.

Itajaí, 29 de dezembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

ATOS DO SEMASA

ATOS DA SEC. FAZENDA



ATOS DA SEC. GOVERNO


